
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2022 

N. 149  del Reg. Delibere 

OGGETTO: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE UNITARIA DI PARTE PUBBLICA 
DELL'AREA VASTA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI, EX ART.8, COMMA 2, 
CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022.

L'anno 2022, il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 15:00 presso la sala Unione di 
p.zza Carducci n.3 a Vignola, si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
FRANCESCHINI FABIO Assente
GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente

SIROTTI MATTIOLI DANIELA (sostituta 
di PARADISI MASSIMO)

Presente

ROPA FEDERICO Presente
TAGLIAVINI ENRICO Presente

N. Presenti  7    N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE UNITARIA DI PARTE PUBBLICA 
DELL'AREA VASTA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI, EX ART.8, COMMA 2, CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022.

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Richiamate le deliberazioni di Giunta dell’Unione:

- n. 39 del 7/5/2015, con cui si è costituita la delegazione trattante unitaria di parte 
pubblica dell’area vasta dell’Unione Terre di Castelli  (Unione e Comuni aderenti: 
Castelnuovo  R.,  Castelvetro  di  Modena,  Guiglia,  Marano  s.P.,  Savignano  s.P., 
Spilamberto, Vignola, Zocca e ASP G. Gasparini di Vignola) e sono state altresì 
costituite le delegazioni trattanti di parte pubblica dell’Unione Terre di Castelli e dei 
singoli enti aderenti;

- n. 112 del 10/11/2016, con cui si è integrata la composizione di tutte le delegazioni 
trattanti di parte pubblica così come costituite con la precedente deliberazione n. 39 
del 7/5/2015, con la nomina del Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e Disciplina 
del Lavoro (attualmente dott.  Giuseppe Canossi),  dando atto della composizione 
aggiornata  della  delegazione  trattante  unitaria  di  parte  pubblica  dell’area  vasta 
dell’Unione Terre di Castelli;

- n.  72  del  21/06/2018,  con  cui  si  è  nominata  la  delegazione  trattante  di  parte 
datoriale, di cui all’art. 7, comma 3, del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018, per la 
contrattazione decentrata integrativa dell’area vasta dell’Unione Terre di  Castelli,  
ovvero  l’Unione  e  i  Comuni  aderenti  (Castelnuovo  R.,  Castelvetro  di  Modena, 
Guiglia, Marano s.P., Savignano s.P., Spilamberto, Vignola, Zocca e ASP Terre di 
Castelli G. Gasparini);

Visto il CCNL Funzioni Locali stipulato in data 16/11/2022 e in particolare l'art. 8, comma 
2, secondo il  quale l'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7  
entro trenta giorni dalla stipulazione del CCNL;

Ritenuto pertanto,  in applicazione della predetta norma contrattuale,  di  procedere alla 
nomina della delegazione trattante di parte pubblica;

Giudicato altresì  opportuno  prevedere  che  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica 
possa essere  integrata,  a  seconda della  materia  oggetto  di  informazione,  confronto  o 
contrattazione, dal Dirigente/Funzionario competente per argomento;

Richiamato inoltre l'art. 3 del CCNL 16/11/2022, il quale prevede:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

al comma 3: che la contrattazione collettiva può svolgersi anche a livello territoriale con 
la  partecipazione  di  più  enti,  secondo  la  disciplina  dell’art.  9  del  CCNL  del 
21/05/2018 (Contrattazione collettiva integrativa di livello territoriale);

Precisato che  la  delegazione  trattante  unitaria  svolge  già,  come  previsto  dalla 
convenzione  Prot.  n.  1472  del  22/12/2011  (Deliberazione  Giunta  Unione  n.  54  del 
30/11/2011),  tutta  l’attività  relativa  alla  contrattazione  decentrata  per  la  definizione  di 
protocolli  generali  ed  intese  quadro  recanti  le  linee  di  applicazione  e  di  indirizzo  da 
applicarsi presso gli enti dell’area vasta;

Ritenuto,  quindi,  di  confermare,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  9  del  CCNL 
21/05/2018, la competenza del tavolo di contrattazione sindacale unitario (“tavolo unico”) 
per  la  disciplina degli  istituti  che il  nuovo CCNL rimette  alla  contrattazione decentrata 
integrativa;

Visti i C.C.N.L. vigenti;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  il  dott.  
Massimiliano Mita che dichiara, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2022/2024 
approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 10/03/2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo;

2. di nominare la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 7, comma 3, del 
CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018, per la contrattazione decentrata integrativa dell’area 
vasta dell’Unione Terre di Castelli (Unione, Comuni aderenti: Castelnuovo R., Castelvetro 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

di Modena, Guiglia, Marano s.P., Savignano s.P., Spilamberto, Vignola, Zocca e ASP G. 
Gasparini di Vignola), come segue:

PRESIDENTE SEGRETARIO  GENERALE 
dell’Unione

Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA  AFFARI 
GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE RESPONSABILE  del  SERVIZIO 
RISORSE  UMANE  –  Gestione 
Economica dell’Unione

Attuale: D.ssa  Plessi Catia

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Castelvetro di Modena

Attuale: vacante

COMPONENTE RESPONSABILE  DEL  SETTORE  1 
AFFARI  GENERALI  del  Comune  di 
Castelvetro di Modena  

Attuale: D.ssa Bertoni Ivonne

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  dei 
Comuni  di  Spilamberto  e  Savignano 
sul Panaro

Attuale:  Dr. Dallolio Paolo

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  dei 
Comuni di Guiglia e Marano s.P.

Attuale: Dr. Martini Margherita

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Vignola

Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE FUNZIONARIO  RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE del Comune di Vignola

Attuale:  Dr.ssa Bosi Laura

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Zocca

Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE FUNZIONARIO  RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 
GENERALE del Comune di Zocca

Nessuna delega

COMPONENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Castelnuovo Rangone

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO   RESPONSABILE 
AREA  AMMINISTRAZIONE  del 
Comune di Castelnuovo Rangone

Attuale:  Dr.ssa Beltrami Barbara

COMPONENTE FUNZIONARIO  RESPONSABILE 
AFFARI  GENERALI  E  SERVIZI  AL 
CITTADINO  del  Comune  di  Marano 
s.P. e del Comune di Savignano s.P.

Attuale: D.ssa Manzini Elisabetta

COMPONENTE FUNZIONARIO  RESPONSABILE 
AFFARI  GENERALI  E  RAPPORTI 
CON  IL  CITTADINO  del  Comune  di 
Spilamberto

Attuale: D.ssa Tonielli Antonella

COMPONENTE DIRETTORE dell’ASP Terre di Castelli 
G. Gasparini

Attuale: Covili Paola

3. di dare atto che la composizione della delegazione trattante si intende costituita per 
profili, anche se vengono indicati i nominativi che attualmente ricoprono tali profili;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

4.  di  confermare  che  la  delegazione  trattante  unitaria  svolgerà,  come  previsto  dalla 
convenzione  prot.  n.  1472  del  22/12/2011  (Deliberazione  Giunta  Unione  n.  54  del 
30/11/2011), l’attività relativa alla contrattazione decentrata per la definizione di protocolli 
generali ed intese quadro recanti le linee di applicazione e di indirizzo da applicarsi presso 
gli enti dell’area vasta;

5.  di  dare  atto  che,  al  fine  di  garantire  le  peculiarità  gestionali  di  ciascun  ente,  la 
contrattazione  decentrata  integrativa  a  livello  di  singolo  ente,  sarà  espletata  dalle 
sottoelencate delegazioni trattanti:

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI CASTELNUOVO 
R.

PRESIDENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Castelnuovo R.

Attuale: vacante

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA  AFFARI 
GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO   RESPONSABILE 
AREA  AMMINISTRAZIONE  del 
Comune di Castelnuovo Rangone

Attuale: D.ssa Beltrami Barbara

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI CASTELVETRO 
DI MODENA

PRESIDENTE SEGRETARIO  COMUNALE  del 
Comune di Castelvetro di Modena

Attuale: vacante

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA  AFFARI 
GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE RESPONSABILE  DEL  SETTORE  1 
AFFARI  GENERALI  del  Comune  di 
Castelvetro di Modena  

Attuale: D.ssa Bertoni Ivonne

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI GUIGLIA.
PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE del 

Comune di Guiglia
Attuale: D.ssa Martini Margherita

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI MARANO S.P.
PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE del 

Comune di Marano s.P:
Attuale: D.ssa Martini Margherita

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  AFFARI 
GENERALI  E  SERVIZI  AL 
CITTADINO  del  Comune  di 

Attuale:Dott.ssaMANZINI 
ELISABETTA

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Marano  s.P.  e  del  Comune  di 
Savignano s.P.

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI SAVIGNANO 
S.P.

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE del 
Comune di Savignano s.P.

Attuale: Dr. Paolo Dallolio

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  AFFARI 
GENERALI  E  SERVIZI  AL 
CITTADINO  del  Comune  di 
Marano  s.P.  e  del  Comune  di 
Savignano s.P.

Attuale: MANZINI ELISABETTA

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DELL’UNIONE TERRE DI 
CASTELLI

PRESIDENTE SEGRETARIO  GENERALE 
dell’Unione

Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE DIRIGENTE STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI SPILAMBERTO
PRESIDENTE SEGRETARIO  GENERALE 

dell’Unione
Attuale: Dr. Dallolio Paolo

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  AFFARI 
GENERALI  del  Comune  di 
Spilamberto

Attuale: D.ssa Tonielli Antonella

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI VIGNOLA
PRESIDENTE SEGRETARIO  GENERALE 

dell’Unione
Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AMMINISTRAZIONE 
dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  AFFARI 
GENERALI E RAPPORTI CON 
IL  CITTADINO  del  Comune  di 
Vignola

Attuale: D.ssa Bosi Laura

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI ZOCCA

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE del 
Comune di Zocca

Attuale: Dr. Mita Massimiliano

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AMMINISTRAZIONE 
dell’Unione

Attuale: vacante

COMPONENTE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  SERVIZIO 
SEGRETERIA  GENERALE  del 
Comune di Zocca

Nessuna delega

DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA DELL’ASP
PRESIDENTE DIRETTORE  dell’ASP  Terre  di 

Castelli G. Gasparini
Attuale: Covili Paola

COMPONENTE DIRIGENTE  STRUTTURA 
AFFARI GENERALI dell’Unione

Attuale: vacante

6. di prevedere che la delegazione trattante di parte pubblica possa essere integrata, a 
seconda  della  materia  oggetto  di  informazione,  confronto  o  contrattazione,  dal 
Dirigente/Funzionario competente per argomento;

7. di demandare, in conformità a quanto previsto dall'art. 9 del CCNL 21/05/2018, al tavolo 
di contrattazione sindacale unitario la disciplina degli istituti che il nuovo CCNL rimette alla 
contrattazione decentrata integrativa;

8.  di  trasmettere  il  presente  atto  deliberativo  agli  altri  Enti  dell’area  vasta  dell’Unione, 
nonché alle organizzazioni sindacali.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 149 del  15/12/2022  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE UNITARIA DI PARTE PUBBLICA 
DELL'AREA VASTA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI, EX ART.8, COMMA 2, CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022.

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 13/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MASSIMILIANO MITA)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE UNITARIA DI PARTE PUBBLICA 
DELL'AREA VASTA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI, EX ART.8, COMMA 2, CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  CONTABILE della  sopra  estesa 
proposta di deliberazione, in quanto la stessa è priva di rilevanza contabile , ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 14/12/2022 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    NOMINA DELEGAZIONE  TRATTANTE  UNITARIA DI  PARTE  PUBBLICA 
DELL'AREA VASTA DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI,  EX ART.8, COMMA 2, CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 149 del 15/12/2022 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  3°  
comma,  del  Decreto  Legislativo  18/8/2000,  n.  267,  decorsi  10  (dieci)  giorni  dalla  sua 
pubblicazione.

Vignola, 10/01/2023

Il Vice Segretario
Elisabetta Pesci

 Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


